9/23/2016 交通运输部关于实施有关中资“方便旗”船回国登记进口税收政策的公告­政府信息公开­中华人民共和国交通运输部

http://zizhan.mot.gov.cn/zfxxgk/bnssj/syj/201609/t20160922_2091374.html 1/2

返回部主站 首　页 | 公开指南 | 管理规定 | 申请公开 | 撤销申请 | 监督投诉

名　　称: 交通运输部关于实施有关中资“方便旗”船回国登记进口税收政策的公告

文　　号：交通运输部公告2016年45号 发布机构：水运局

发文日期：2016年09月22日 主题分类：国际航运

索 引 号：2016-00863 主 题 词：中资“方便旗”船回国登记进口税收

交通运输部关于实施有关中资“方便旗”船回国登记进口税收政策的公告

为深入贯彻落实经国务院批准实施的中资“方便旗”船税收优惠政策，鼓励中资“方便旗”国际海运船舶回国登记，悬挂中华人民共和国国旗航

行，进一步壮大国轮运输船队规模，促进我国国际海运业健康发展，现将有关事项公告如下：

一、在2016年9月1日至2019年9月1日期间报关进口、办理船舶登记的中资船舶，且符合下列条件的，免征关税和进口环节增值税：

（一）2012年12月31日前已经在境外办理登记手续并悬挂“方便旗”的船舶；

（二）中方出资比例不低于50%；

（三）以上船龄是自船舶建造完工之日起至2016年9月1日的年限，该船龄应满足《老旧运输船舶管理规定》（交通运输部令2014年第14号）有关要

求。

二、办理程序

（一）船舶进口单位（申请人）向交通运输部提出申请。申请材料包括：

1.申请书（包括船舶在境外登记时间、船龄等信息）和申请免税船舶清单（样表附后）；

2.船舶登记证书；

3.船舶法定检验证书、入级证书；

4.船舶出资人的有关材料（证明中方出资比例不低于50%的公司章程、股权结构图等证明材料）；

5.申请人对申请材料真实性和完整性的书面承诺（由法人代表签字并加盖公章）。

（二）进口单位（申请人）可选择在2016年10月31日、2017年至2019年每年3月1日前向我部提出申请，我部初审汇总后报财政部，经财政部会同海

关总署、税务总局等有关部门审定后，对符合条件的船舶，由进口单位（申请人）向海关办理相关减免税手续。

三、进口单位（申请人）办理上述相关手续后，可选择经交通运输部海事局授权的具有国际航行船舶登记权限的任一船籍港，依据《中华人民共和

国船舶登记条例》及相关规定，申请办理船舶登记手续。

四、享受该政策的船舶，原则上应继续从事国际航运，并依照《中华人民共和国国际海运条例》第二十条的规定，办理营运船舶备案手续。根据国

内运输需求和船舶安全技术状况，经交通运输部批准，可从事国内航运。

五、中国船级社应依照有关规定，针对享受该政策船舶的实际情况，办理相关进口勘验、法定检验、入级或转级手续，优先受理具有国际船级社协

会正式会员船级的船舶。

六、船舶所有人、经营人应按照我国法律法规的相关规定，认真落实船舶安全管理和船员劳动保障等各项措施，确保船舶营运安全，维护船员合法

权益。

特此公告。

                      交通运输部

http://www.mot.gov.cn/
http://zizhan.mot.gov.cn/zfxxgk/
http://zizhan.mot.gov.cn/zfxxgk/guanli/201411/t20141114_1726173.html
http://zizhan.mot.gov.cn/zfxxgk/guiding/
http://zizhan.mot.gov.cn/zfxxgk/sqgk/201411/t20141114_1724834.html
http://wcm.moc.gov.cn:9001/apply/sqgk/applyform_cancel.html
http://zizhan.mot.gov.cn/zfxxgk/guanli/201411/t20141114_1726186.html

9/23/2016 交通运输部关于实施有关中资“方便旗”船回国登记进口税收政策的公告­政府信息公开­中华人民共和国交通运输部

http://zizhan.mot.gov.cn/zfxxgk/bnssj/syj/201609/t20160922_2091374.html 2/2

                      2016年9月14日

附件

 申请免税船舶清单
                                                                  申请企业 ：

序号 中文船名 英文船名 建造完工时间 船龄 船型 载重吨T 船籍 名义所有人
中方实际出资人

及出资比例

1

2

3

…

联系人：                           联系电话：

版权所有 中华人民共和国交通运输部 维护单位 交通运输部科学研究院 ICP备案编号 京ICP备05046837号